
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  988 del  30-12-2021

Ufficio UFFICIO TRIBUTI                                                                 CIG n.

Oggetto: IMPEGNO SOMME PER CONGUAGLIO SU PARTITE INCASSATE DA
AREA RISCOSSIONI SRL

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.



VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia
finanziaria e tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione
delle entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le
modalità e con i criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto
delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti;

Considerato che al fine del contrasto dell’evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni si è
reso necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle diverse entrate dell’Ente
mediante affidamento incarico alla Società “Area Riscossioni Srl”

Viste le determinazioni del Responsabile del Settore n.576 del 26/9/2017 CIG. Z7F2007B75 ,
con la quale è stato affidato l’incarico per la riscossione coattiva delle entrate ICI/IMU e
TARSU/TARI  per gli anni 2017/18 e n. 537 del 9/8/2019 CIG. ZB9296EB3C, con la quale è
stato affidato l’incarico in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate
comunali per gli anni 2019/20/21;

Preso atto che, per le somme anticipate e quelle riversate da Area Srl a seguito di recupero
evasioni, nonché di quelle dovute per rimborso spese postali, gestione pratiche ed aggio sulle
somme effettivamente incassate, risulta ad oggi un debito presuntivo nei confronti della
suddetta Società di €. 20.000,00;

Ritenuto, pertanto,  ristabilire l’equilibrio contabile con la suddetta Società chiudendo con il
pregresso al 31/12/2021 alla luce delle nuove modalità di incasso somme e gestione dei
crediti;

per tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

Di prendere atto integralmente delle superiori premesse e delle motivazioni che formano1.
parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di impegnare la superiore somma di €. 20.000,00 al Cap. 2232/1 Aggi di riscossione per2.

affidamento ruoli ad Agenti della Riscossione - codice di bilancio 01.04-1.03.02.03.999 e
al Cap. 2232/2 Rimborso spese su affidamento servizio di riscossione coattiva - codice di
bilancio 01.04-1.10.99.99.999;
Di provvedere, con successivi atti, a liquidare la somma dovuta a favore del soggetto3.
creditore;

                     

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.88 del 30-12-2021 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO SANTINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  30-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.88 del 30-12-2021 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3


